<sup>3</sup> V, chap. 12 à 14.

<sup>4</sup> V, 12, 1-3 : *Britanniae pars interior ab iis incolitur quos natos in insula ipsi memoria proditum dicunt, maritima pars ab iis qui praedae ac belli inferendi causa ex Belgio transierunt (qui omnes fere iis nominibus ciuitatum appellantur, quibus orti ex ciuitatibus eo peruenerunt) et bello inlato ibi permanserunt atque agros colere coeperunt. Hominum est infinita multitudo creberrimaque aedificia fere gallicis consimilia, pecorum magnus numerus*, « L'intérieur de la Bretagne est peuplé d'habitants qui se disent, en vertu d'une tradition orale, autochtones ; sur la côte vivent des peuplades qui étaient venues de Belgique pour piller et faire la guerre (presque toutes portent les noms des cités d'où elles sont issues) ; ces hommes, après la guerre, restèrent dans le pays et y devinrent colons. La population de l'île est extrêmement dense, les maisons s'y pressent, presque entièrement semblables à celles des Gaulois, le bétail abonde ».

<sup>5</sup> V, 12, 4-6 : *Vtuntur aut aere aut nummo aureo aut taleis ferreis ad certum pondus examinatis pro nummo. Nascitur ibi plumbum album*

climat<sup>1</sup>, les différents degrés de civilisation de ses peuples<sup>2</sup>, leurs mœurs religieuses<sup>3</sup>, sociales<sup>4</sup>, leur alimentation, leurs caractères physiques et leur costume<sup>5</sup>, et se livre notamment à une description de l'île dans son ensemble :

*Insula natura triquetra, cuius unum latus est contra Galliam. Huius lateris alter angulus, qui est ad Cantium, quo fere omnes ex Gallia naues appelluntur, ad orientem solem, inferior ad meridiem spectat. Hoc pertinet circiter milia passuum quingenta. Alterum uergit ad Hispaniam atque occidentem solem*<sup>6</sup>.

César évoque même les îles situées à proximité de la Bretagne, telles que l'Hibernie – l'Irlande – :

*... qua ex parte est Hibernia, dimidio minor, ut existimatur, quam Britannia, sed pari spatio transmissus atque ex Gallia est in Britanniam*<sup>7</sup>,

et d'autres îles, à propos desquelles l'auteur évoque le phénomène de la longueur inhabituelle des jours et des nuits :

*In hoc medio cursu est insula quae appellatur Mona : conplures praeterea minores subiectae insulae existimantur ; de quibus insulis non nulli scripserunt dies continuos XXX sub bruma esse noctem. Nos nihil de eo percontationibus reperiebamus, nisi certis ex aqua mensuris breuiores esse quam in continenti noctes uidebamus*<sup>8</sup>.

Mais c'est à propos des Germains et des Gaulois que ces *excursus* sont les plus développés. Ils concernent d'abord le livre IV, mais surtout le livre VI des *Commentaires* sur la guerre des Gaules. L'auteur y décrit, plus longuement que pour la Bretagne, les mœurs des Gaulois, ainsi

---

*in mediterraneis regionibus, in maritimis ferrum, sed eius exigua est copia ; aere utuntur inportato. Materia cuiusque generis, ut in Gallia, est, praeter fagum atque abietem, « [...] Le centre de l'île produit de l'étain, la région côtière du fer, mais en petite quantité ; le cuivre vient du dehors. Il y a des arbres de toute espèce, comme en Gaule, sauf le hêtre et le sapin ».*

<sup>1</sup> V, 12, 6 : *Loca sunt temperatiora quam in Gallia, remissioribus frigoribus*, Le climat est plus tempéré que celui de la Gaule, les froids y étant moins rigoureux ».

<sup>2</sup> Voir par ex. V, 14, 1, où il est question du Cantium, à la pointe sud-est de l'île : *Ex his omnibus longe sunt humanissimi qui Cantium incolunt, quae regio est maritima omnis, neque multum a gallica differunt consuetudine*, « De tous les habitants de la Bretagne, les plus civilisés, de beaucoup, sont ceux qui peuplent le Cantium, région tout entière maritime ; leurs mœurs ne diffèrent guère de celles des Gaulois ».

<sup>3</sup> V, 12, 6 : *Leporem et gallinam et anserem gustare fas non putant ; haec tamen alunt animi uoluptatisque causa*, « Le lièvre, la poule et l'oie sont à leurs yeux nourriture interdite ; ils en élèvent cependant, pour le plaisir ». Pour L.-A. Constans (n. 1, p. 141), « ce passage semble indiquer que le lièvre, la poule, l'oie étaient des animaux sacrés ».

<sup>4</sup> Voir V, 12, 4 (où il est question des différentes sortes de monnaies, passage cité *supra*) ; V, 14, 4-5 : *Vxores habent deni duodenique inter se communes et maxime fratres cum fratribus parentesque cum liberis ; sed si qui sunt ex his nati, eorum habentur liberi quo primum uirgo quaeque deducta est*, « Leurs femmes sont en commun entre dix ou douze, particulièrement entre frères et entre pères et fils ; mais les enfants qui naissent de cette promiscuité sont réputés appartenir à celui qui a été le premier époux. »

<sup>5</sup> V, 14, 2-3 : *Interiores plerique frumenta non serunt, sed lacte et carne uiuunt pellibusque sunt uestiti. Omnes uero se Britanni uitro inficiunt, quod caeruleum efficit colorem, atque hoc horridiores sunt in pugna aspectu ; capilloque sunt promisso atque omni parte corporis rasa praeter caput et labrum superius*, « Ceux de l'intérieur, en général, ne sèment pas de blé ; ils vivent de lait et de viande, et sont vêtus de peaux. Mais c'est un usage commun à tous les Bretons de se teindre le corps au pastel, qui donne une couleur bleue, et cela rend leur aspect particulièrement terrible dans les combats. Ils portent de longues chevelures, et se rasent toutes les parties du corps à l'exception de la tête et de la lèvre supérieure ».